Информация о результатах проведенных в апреле 2016 года плановых и внеплановых проверок 

организаций, осуществляющих образовательную деятельность
	№ п/п


	Наименование организации, осуществляющей образовательную деятельность
	Вид и форма проверки
	Сроки проведения
	Цель проведения проверки
	Выявленные нарушения
	Принятые меры

	1.
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "АНДРЕЕВСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА"
	Плановая/выездная
	04.04.2016
	контроль за соблюдением лицензионных требований и условий
	1. В нарушение части 1 статьи 18 пункта 2 части 3 статьи 28, пункта 20 части 1 статьи 34, статьи 35 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» образовательный процесс не в полном объеме обеспечен учебниками по предметам: Технология, Искусство, Физическая культура.

2. В нарушение пункта 2 части 3 статьи 28 Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» подпункта «б» пункта 6 постановления Правительства РФ от 28 октября 2013 г. № 966 «О лицензировании образовательной деятельности», пункта 5.8 постановления Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 29 декабря 2010 г. № 189 г. Москва «Об утверждении СанПиН 2.4.2.2821-10 «Санитарно-эпидемилогические требования к условиям и организации обучения в общеобразовательных учреждениях» для реализации образовательной программы по предмету «Химия» в кабинете химии МБОУ «Андреевская средняя общеобразовательная школа» отсутствует вытяжной шкаф.
	По результатам проверки выдано предписание   № 40/2016 от 15.04.2016  об устранении выявленных нарушений со сроком исполнения  до 31.08.2016 г

	2.
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "БАБЕЕВСКАЯ НАЧАЛЬНАЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА" ТЕМНИКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ МОРДОВИЯ
	Плановая/выездная
	04.04.2016
	государственный контроль качества образования
	1. В нарушение части 4 статьи 91 Федерального закона от 29.12.2012 г.

№ 27Э-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» МБОУ «Бабеевская

начальная общеобразовательная школа» Темниковского муниципального района

осуществляет образовательную деятельность по адресу, не указанному в

приложении к лицензии: 431244, Республика Мордовия, Темниковский район,

с.Бабеево, ул.Школьная, д. 1.

2. Структура и информация официального сайта учреждения не соответствуют

требованиям приказа Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки

от 29.05. 2014 № 785 «Об утверждении требований к структуре официального сайта

образовательной организации в информационно-телекоммуникационной сети

«Интернет» и формату представления на нем информации».

3. Структура образовательной программы начального общего образования не

соответствует требованиям раздела 3 «Федерального государственного

образовательного стандарта начального общего образования», утв. приказом

Министерства образования и науки РФ от 6 октября 2009 г. № 373. (с изменениями

и дополнениями).

4. В нарушение части 5 статьи 12 и пункта 6 части 3 статьи 28 Федерального

закона от 29 декабря 2012 года № 273-ФЭ «Об образовании в Российской

Федерации» содержание представленной образовательной программы учреждения

(разделы: программа духовно-нравственного развития, воспитания обучающихся,

экологической культуры, здорового и безопасного образа жизни) не отражает

содержание и особенности образования в данном учреждении.

5. В нарушение пункта 5 части 3 статьи 28 Федерального закона от 29 декабря

2012 года № 273-ФЭ «Об образовании в Российской Федерации» не созданы

условия и не организовано дополнительное профессиональное образование

Макаевой В.М.

6. В нарушение части 2 статьи 30 Федерального закона от 29 декабря 2012 года

№ 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» Положение о

промежуточной аттестации обучающихся МБОУ «Бабаеевская начальная

общеобразовательная школа», утвержденное 21 сентября 2014 г. не содержит

формы, периодичность и порядок текущего контроля; пункты 5.2, 5.3 данного

Положения противоречат ст. 58 Федерального закона от 29 декабря 2012 года

№ 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации».

7. Отчет о самообследовании общеобразовательного учреждения подготовлен

без учета показателей деятельности общеобразовательной организации,

подлежащей самообследованию, утвержденных приказом Министерства

образования Российской Федерации от 10 декабря 2013 года №1324 «Об

утверждении показателей деятельности образовательной организации, подлежащей

самообследованию».
	По результатам проверки выдано предписание    № 51/2016 от 29.04.2016 г. об устранении выявленных нарушений со сроком исполнения  до  22.08.2016 г.

	3.
	Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение "Кондровская начальная общеобразовательная школа"
	Плановая/выездная
	04.04.2016
	государственный контроль качества образования
	1. В нарушение пункта 5 части 3 статьи 28 Федерального закона от 29 декабря                  2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» не созданы условия для получения дополнительного профессионального образования: Васляевой В.В. 

2. В нарушение пункта 21 части 3 статьи 28  Федерального закона от 29 декабря               2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Постановления Правительства Российской Федерации от 10 июля 2013 года №582 "Об утверждении Правил размещения на официальном сайте образовательной организации в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" и обновления информации об образовательной организации" на официальном сайте учреждения размещена не вся предусмотренная законодательством  информация.

3. В нарушение п.6 части 3 ст.28 Федерального закона от 29 декабря 2012 года                    № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» структура и содержание представленной образовательной программы начального общего образования не соответствует требованиям Федерального государственного образовательного стандарта начального общего образования», утвержденного приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от               6 октября 2009 г. № 373 (с изменениями и дополнениями);

4. В нарушение подпункта 19.5 приказа Министерства образования и науки Российской Федерации от 6 октября 2009 года № 373 «Об утверждении и введении в действие федерального государственного образовательного стандарта начального общего образования» структура рабочих программ отдельных учебных курсов и дисциплин не содержит раздел «Описание материально-технического обеспечения образовательного процесса».

5. В нарушение подпункта 19.6 приказа Министерства образования и науки Российской Федерации от 6 октября 2009 года № 373 «Об утверждении и введении в действие федерального государственного образовательного стандарта начального общего образования» в программе духовно-нравственного развития, воспитания обучающихся отсутствует система воспитательных мероприятий, позволяющих обучающимся осваивать и на практике использовать полученные знания.

6. В нарушение подпункта 19.7 приказа Министерства образования и науки Российской Федерации от 6 октября 2009 года № 373 «Об утверждении и введении в действие федерального государственного образовательного стандарта начального общего образования» в программе формирования экологической культуры, здорового и безопасного образа жизни отсутствуют мероприятия по формированию экологической культуры.
	По результатам проверки выдано предписание     № 37/2016 от 11.04.2016 г. об устранении выявленных нарушений со сроком исполнения  до   30.08.2016 г.

	4.
	Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение "Польско-Ардашевская начальная общеобразовательная школа"
	Плановая/выездная
	04.04.2016
	государственный контроль качества образования
	В ходе проведения  проверки выявлены нарушения обязательных требований:  

1.  Структура официального сайта учреждения не соответствует  требованиям приказа  Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки  от 29.05. 2014 № 785 «Об утверждении требований к структуре официального сайта образовательной организации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и формату представления на нем информации».

2. Структура образовательной программы начального общего  образования не соответствует требованиям раздела 3 «Федерального государственного образовательного стандарта начального общего образования», утв. приказом Министерства образования и науки РФ от 6 октября 2009 г. № 373.  (с изменениями и дополнениями).

3. Учебный план учреждения на 2015-2016 учебный год составлен  без учета примерной основной образовательной программы  начального общего образования                       ( одобрена федеральным учебно-методическим объединением по общему образованию протокол №1/15 от 08.04.2015г.) в части выбора варианта базисного учебного плана: в учреждении  взят за основу вариант 4 БУП ( для ОУ, в которых обучение ведется на родном ( нерусском) языке), в то время как  обучение на мордовском языке не осуществляется  в связи с тем, что контингент обучающихся состоит из детей русской национальности. 

4. Положение о   промежуточной  и итоговой аттестации обучающихся учреждения составлено в нарушение ст. 58 Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» п.20 Порядка организации и осуществления образовательной деятельности по основным образовательным программам –начального общего, основного общего и среднего общего образования, утвержденного приказом . Министерства образования и науки РФ от 30 августа 2013 г. № 1015.

5. .Отчет о самообследовании общеобразовательного учреждения подготовлен без учета показателей деятельности общеобразовательной организации, подлежащей самообследованию, утвержденных приказом Министерства образования Российской Федерации от 10 декабря 2013 года №1324 «Об утверждении показателей деятельности образовательной организации, подлежащей самообследованию».


	По результатам проверки выдано предписание      № 41/2016 от 15.04.2016 г. об устранении выявленных нарушений со сроком исполнения  до    30.08.2016 г.

	5.
	Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение Детский сад "Рябинка" комбинированного вида
	Плановая/выездная
	05.04.2016
	контроль за соблюдением лицензионных требований и условий
	Нарушения не выявлены.
	

	6.
	Автономная некоммерческая организация "Автошкола"
	Плановая/выездная
	07.04.2016
	контроль за соблюдением лицензионных требований и условий
	Нарушения не выявлены.
	

	7.
	ОБЩЕСТВО С ОГРАНИЧЕННОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ "ТОТ ЭКСПЕРТ"
	Плановая/выездная
	08.04.2016
	контроль за соблюдением лицензионных требований и условий
	Нарушения не выявлены.
	

	8.
	ОБЩЕСТВО С ОГРАНИЧЕННОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ "ЛЭНГВИЧ ЛЭНД"
	Плановая/выездная
	09.04.2016
	контроль за соблюдением лицензионных требований и условий
	Нарушения не выявлены.
	

	9.
	ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ РЕСПУБЛИКИ МОРДОВИЯ СРЕДНЕГО ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ СРЕДНЕЕ СПЕЦИАЛЬНОЕ УЧЕБНОЕ ЗАВЕДЕНИЕ "САРАНСКИЙ СТРОИТЕЛЬНЫЙ ТЕХНИКУМ"
	Плановая/выездная
	12.04.2016
	государственный надзор в сфере образования, контроль за соблюдением лицензионных требований и условий, государственный контроль качества образования
	
	

	10.
	Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение Атяшевского муниципального района "Атяшевский детский сад № 3"
	Плановая/выездная
	12.04.2016
	государственный надзор в сфере образования, контроль за соблюдением лицензионных требований и условий
	    1.   В нарушение пункта 2 части 1, части 6 статьи 45 Федерального закона от 29.12.2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» отсутствует локальный акт о комиссии по урегулированию споров между участниками образовательных отношений и их исполнению в образовательной организации;

             2.  В нарушение  пункта 3 части 1 статьи 41Федерального Закона от 29 декабря 2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»  расписание непосредственно образовательной деятельности  составлено не в соответствии с учебным планом в части недельной образовательной нагрузки (видом занятий).
	По результатам проверки выдано предписание       № 42/2016               от 15.04.2016 г. об устранении выявленных нарушений со сроком исполнения  до     05.05.2016 г.

	11.
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ДЕТСКИЙ САД "БЕРЁЗКА"
	Плановая/выездная
	12.04.2016
	государственный надзор в сфере образования, контроль за соблюдением лицензионных требований и условий
	1. Раздел  4 «Воспитатели ДОУ обязаны» Правил внутреннего трудового распорядка для работников МБДОУ детский сад «Березка»  противоречит пункту 8 части 1 статьи 48 Федерального закона от 29.12.2012 года «Об образовании в Российской Федерации» в части отсутствия требования обязательности прохождения аттестации педагогических работников на соответствие занимаемой должности один раз в пять лет;

         2.   В нарушение  пункта 7  части 3 статьи 28 Федерального закона от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» программа развития  МБДОУ детский сад «Березка»  не согласована с учредителем;

         3.   В нарушение ч. 3 ст. 25 Федерального закона от 29.12.2012г. № 273- ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» и п. 4 ст.9 Федерального закона от 24 июля 1998 года № 124-ФЗ «Об основных гарантиях прав ребенка Российской Федерации» в местах доступных для детей и родителей не размещены списки органов государственной власти, органов местного самоуправления и их должностных лиц (с указанием способов связи с ними);

4. В нарушение пункта 9 приказа Министерства образования и науки Российской Федерации от 08.04.2014 г. № 293 «Об утверждении Порядка приема на обучение по образовательным программам дошкольного образования» на официальном сайте в сети интернет образовательной организации и на информационном стенде  отсутствует примерная форма заявления родителей (законных представителей) ребенка о приеме в образовательную организацию;

5. В нарушение пункта 6 приказа Министерства образования и науки РФ от 08.04.2014 г. № 293 «Об утверждении Порядка приема на обучение по образовательным программам дошкольного образования», на официальном сайте учреждения отсутствует распорядительный акт органа муниципального района  о закрепленной территории образовательной организации;

         6.    В нарушение  статьи 46 Федерального закона от 29 декабря 2012 года            № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» должностная инструкция  помощника воспитателя не соответствует приказу Министерства здравоохранения и социального развития РФ от  26 августа 2010 года № 761н «Об утверждении Единого квалификационного справочника должностей руководителей, специалистов и служащих, раздел «Квалификационные характеристики должностей работников образования»;

7. В нарушение пункта 14 приказа Министерства образования и науки Российской Федерации от 08.04.2014 г. № 293 «Об утверждении Порядка приема на обучение по образовательным программам дошкольного образования» в МБДОУ детский сад «Березка» отсутствуют журнал приема заявлений  о приеме в образовательную организацию, сведения о выдаче  родителям (законным представителям) детей расписки в получении документов, содержащей информацию о регистрационном номере заявления о приеме ребенка в образовательную организацию, перечне представленных документов;

            8.    В нарушение пункта 13 части 3 статьи 28 Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»,  приказа Министерства образования и науки РФ от 14 июня 2013 года № 462 «Об утверждении Порядка проведения самообследования образовательной организацией», приказа Министерства образования и науки РФ от 10 декабря 2013 г. № 1324 «Об утверждении показателей деятельности образовательной организации, подлежащей самообследованию» в учреждении отсутствуют результаты анализа показателей деятельности организации о проведении самообследования учреждения;        

             9.  В нарушение пункта 17 приказа Министерства образования и науки РФ от 08.04.2014 г. № 293 «Об утверждении Порядка приема на обучение по образовательным программам дошкольного образования» на официальном сайте учреждения своевременно не  размещен распорядительный  акт от 01.04.2016 г. о зачислении воспитанника  в образовательную организацию.


	По результатам проверки выдано предписание        № 43/2016 от 19.04.2016 г. об устранении выявленных нарушений со сроком исполнения  до      30.05.2016 г.

	12.
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "ДЕТСКИЙ САД КОМБИНИРОВАННОГО ВИДА "ЗОЛУШКА"
	Плановая/выездная
	14.04.2016
	государственный надзор в сфере образования, контроль за соблюдением лицензионных требований и условий
	В ходе проведения проверки выявлены нарушения обязательных требований:

1.  В нарушение пункта 1 части 3 статьи 28, части 2 и части  3 статьи 30 Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», при принятии локальных нормативных актов, затрагивающих права обучающихся образовательной организации, не учитывается мнение родителей (законных представителей) обучающихся;

             2.  В нарушение пункта 2 статьи 54 Федерального за¬кона от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Фе¬дерации» в договорах, заключенных между образовательной организацией и родителями (законными представителями) обучающихся, не указан срок ос¬воения образовательной программы;

3. Раздел 4 «Воспитатели ДОУ обязаны» Правил внутреннего трудового распорядка для работников МБДОУ «Детский сад комбинированного вида «Золушка»  противоречит пункту 8 части 1 статьи 48 Федерального закона от 29.12.2012 года «Об образовании в Российской Федерации» в части отсутствия требования обязательности прохождения аттестации педагогических работников на соответствие занимаемой должности один раз в пять лет;

            4.  В нарушение  пункта 7  части 3 статьи 28 Федерального закона от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» программа развития МБДОУ «Детский сад  комбинированного вида «Золушка»  Чамзинского муниципального района  не согласована с учредителем;

             5.  В нарушение пункта 13 части 3 статьи 28 Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»,  приказа Министерства образования и науки РФ от 14 июня 2013 года № 462 «Об утверждении Порядка проведения самообследования образовательной организацией», приказа Министерства образования и науки РФ от 10 декабря 2013 г. № 1324 «Об утверждении показателей деятельности образовательной организации, подлежащей самообследованию»  в учреждении отсутствуют результаты анализа показателей деятельности организации о проведении самообследования учреждения;

            6.  В нарушение  пункта 3 части 1 статьи 41Федерального Закона от 29 декабря 2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»  расписание непосредственно образовательной деятельности  составлено не в соответствии с учебным планом в части недельной образовательной нагрузки (видом занятий);

            7.  В нарушение  статьи 46 Федерального закона от 29 декабря 2012 года              № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» должностные инструкции учителя – логопеда, помощника воспитателя не соответствуют приказу Министерства здравоохранения и социального развития РФ от  26 августа 2010 года № 761н «Об утверждении Единого квалификационного справочника должностей руководителей, специалистов и служащих, раздел «Квалификационные характеристики должностей работников образования»;

 8. Структура сайта МБДОУ «Детский сад комбинированного вида «Золушка» (ds-zolushka.a2b2.ru) имеет следующее нарушение приказа Рособрнадзора от 29.05.2014 № 785 «Об утверждении требований к структуре официального сайта образовательной организации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и формату представления на нем информации»:

- В подразделе «Документы» отсутствует самоанализ деятельности образовательной организации, утвержденный приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 14.06.2013 № 462 «Об утверждении порядка проведения самообследования образовательной организацией».

  
	По результатам проверки выдано предписание         №47/2016 от 23.04.2016 г. об устранении выявленных нарушений со сроком исполнения  до       15.06.2016 г.

	13.
	Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение "Детский сад комбинированного вида "Колокольчик"
	Плановая/выездная
	14.04.2016
	государственный надзор в сфере образования, контроль за соблюдением лицензионных требований и условий
	  В нарушение  статьи 46 Федерального закона от 29 декабря 2012 года         № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» должностная инструкция помощника воспитателя образовательного учреждения не соответствует приказу Министерства здравоохранения и социального развития РФ от 26 августа 2010 года № 761н «Об утверждении Единого квалификационного справочника должностей руководителей, специалистов и служащих, раздел «Квалификационные характеристики должностей работников образования»;

2. В нарушение пункта 13 части 3 статьи 28 Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»,  приказа Министерства образования и науки РФ от 14 июня 2013 года № 462 «Об утверждении Порядка проведения самообследования образовательной организацией», приказа Министерства образования и науки РФ от 10 декабря 2013 г. № 1324 «Об утверждении показателей деятельности образовательной организации, подлежащей самообследованию»  в учреждении отсутствуют результаты анализа показателей деятельности организации о проведении самообследования  учреждения;

            3. В нарушение части 6 статьи 12 Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», согласно которой образовательные программы дошкольного образования разрабатываются и утверждаются организацией, осуществляющей образовательную деятельность, 

в соответствии с федеральным государственным образовательным стандартом дошкольного образования, утвержденным приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 17октября  2013 года № 1155, с учетом соответствующих примерных образовательных программ дошкольного образования, в образовательной программе МБДОУ Детский сад комбинированного вида «Колокольчик» отсутствует раздел содержание Коррекционной работы;

          4.   В нарушение статьи  28 Федерального Закона от 29 декабря 2012 года           № 273-ФЗ  «Об образовании в Российской Федерации» и статьи 65 ТК Российской Федерации в личных делах работников отсутствует справка о наличии (отсутствии) судимости и (или) факта уголовного преследования либо о прекращении уголовного преследования по реабилитирующим основаниям, выданную в порядке и по форме, которые устанавливаются федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке и реализации государственной 

политики и нормативно-правовому регулированию в сфере внутренних дел; 

5. В нарушение пункта 7 части 3 статьи 47 Федерального закона № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» в учреждении отсутствует локальный нормативный акт, регламентирующий порядок доступа педагогов к информационно-телекоммуникационным сетям и базам данных, учебным и методическим материалам, музейным фондам, материально-техническим средствам.
	По результатам проверки выдано предписание         № 44/2016 от 20.04.2016 г. об устранении выявленных нарушений со сроком исполнения  до        10.06.2016 г.

	14.
	Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение Атяшевского муниципального района "Батушевский детский сад"
	Плановая/выездная
	15.04.2016
	государственный надзор в сфере образования, контроль за соблюдением лицензионных требований и условий
	1. Раздел  «Воспитатели ДОУ обязаны» Правил внутреннего трудового распорядка для работников МБДОУ «Батушевский детский сад»  противоречит пункту 8 части 1 статьи 48 Федерального закона от 29.12.2012 года «Об образовании в Российской Федерации» в части отсутствия требования обязательности прохождения аттестации педагогических работников на соответствие занимаемой должности один раз в пять лет;

 2.    В нарушение  пункта 3 части 1 статьи 41 Федерального Закона от 29 декабря 2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»  расписание непосредственно образовательной деятельности  составлено не в соответствии с учебным планом в части недельной образовательной нагрузки (видом занятий);

  3.  В нарушение пункта 7 части 3 статьи 47 Федерального закона № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» в учреждении отсутствует локальный нормативный акт, регламентирующий порядок доступа педагогов к информационно-телекоммуникационным сетям и базам данных, учебным и методическим материалам, музейным фондам, материально-техническим средствам;

          4.   В нарушение статьи  28 Федерального Закона от 29 декабря 2012 года                 № 273-ФЗ  «Об образовании в Российской Федерации» и статьи 65 ТК Российской Федерации в личном деле Девяткиной  Л.С. (административно-хозяйственный персонал) отсутствует справка о наличии (отсутствии) судимости и (или) факта уголовного преследования либо о прекращении уголовного преследования по реабилитирующим основаниям, выданную в порядке и по форме, которые устанавливаются федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере внутренних дел. 

          5. В нарушение части 2 статьи 55 Федерального закона от 29 декабря 2012 года       № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» в личных делах воспитанников (в заявлении о приеме в МБДОУ «Батушевский детский сад» отсутствует факт ознакомления родителей (законных представителей) с Уставом, лицензией на осуществление образовательной деятельности, с образовательными программами и другими документами, регламентирующими организацию и осуществление образовательной деятельности.
	По результатам проверки выдано предписание          № 39/2016 от 15.04.2016 г. об устранении выявленных нарушений со сроком исполнения  до         15.06.2016 г.

	15.
	Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение "Лопатинская основная общеобразовательная школа"
	Плановая/выездная
	18.04.2016
	контроль за соблюдением лицензионных требований и условий
	1. В нарушение п.п. (б) п.5.3 Приказа Министерства образования и науки РФ от 14 февраля 2014 г. № 115 «Об утверждении Порядка заполнения, учета и выдачи аттестатов об основном общем и среднем общем образовании и их дубликатов»:

- в аттестаты об основном общем образовании не выставлены итоговые отметки по учебным предметам «Музыка», «Изобразительное искусство», изучение которых завершилось до 9 класса;

- в аттестаты об основном общем образовании выставлены отметки по предмету, на изучение которого отводилось менее 64 часов (ИКМК).

2. В нарушение пункта 5 части 3 статьи 28 Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» не созданы условия для получения дополнительного профессионального образования Князевой В.В. (ин. язык).
	По результатам проверки выдано предписание           №45/2016 от 22.04.2016 г. об устранении выявленных нарушений со сроком исполнения  до          30.08.2016 г.

	16.
	Муниципальное общеобразовательное учреждение "Средняя общеобразовательная школа с углубленным изучением отдельных предметов № 30"
	Плановая/выездная
	19.04.2016
	контроль за соблюдением лицензионных требований и условий
	1. в нарушение части 1 статьи 18, пункта 2 части 3 статьи 28, пункта 20 части 1 статьи 34, статьей 35 Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» и подпунктом «г» пункта 6 постановления Правительства РФ от                       28 октября 2013 г. № 966 «О лицензировании образовательной деятельности» образовательный процесс не в полном объеме обеспечен учебниками по предметам: Искусство, Музыка, Изобразительное искусство, МХК, Физическая культура, Технология.

2. В нарушение пп. 15 п. 3 и п. 6 ст. 28, ст. 37, ст. 41 Федерального закона «Об образовании Российской Федерации» от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ, подпункта «в»                      пункта 6 постановления Правительства РФ от 28 октября 2013 г. № 966 "О лицензировании образовательной деятельности" не организовано горячее питание в 2015-2016 учебном году учащихся 2-11 классов по субботам.
	По результатам проверки выдано предписание            № 49/2016 от 28.04.2016 г. об устранении выявленных нарушений со сроком исполнения  до           30.09.2016 г.

	17.
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "ДЕТСКИЙ САД КОМБИНИРОВАННОГО ВИДА "СОЛНЫШКО"
	Плановая/выездная
	21.04.2016
	государственный надзор в сфере образования, контроль за соблюдением лицензионных требований и условий
	В нарушение  части 2 статьи 29 Федерального закона от 29.12.2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» и Постановления Правительства Российской Федерации от 10 июля 2013 года № 582 «Об утверждении Правил размещения на официальном сайте образовательной организации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и обновления информации об образовательной организации» на официальном сайте размещена не вся предусмотренная законодательством информация;

       2.  В нарушение статьи  28 Федерального Закона от 29 декабря 2012 года           № 273-ФЗ  «Об образовании в Российской Федерации» и статьи 65 ТК Российской Федерации в личном деле работника Трошина В.А.  отсутствует справка о наличии (отсутствии) судимости и (или) факта уголовного преследования либо о прекращении уголовного преследования по реабилитирующим основаниям, выданную в порядке и по форме, которые устанавливаются федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере внутренних дел; 

        3. В нарушение пункта 1 части 3 статьи 28, части 2 и части  3 статьи 30 Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», при принятии локальных нормативных актов, затрагивающих права обучающихся образовательной организации, не учитывается мнение родителей (законных представителей) обучающихся.
	По результатам проверки выдано предписание             50/2016 от 28.04.2016 г. об устранении выявленных нарушений со сроком исполнения  до             30.05.2016 г.

	18.
	ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ПРОФЕССИОНАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ РЕСПУБЛИКИ МОРДОВИЯ "КРАСНОСЛОБОДСКИЙ МЕДИЦИНСКИЙ КОЛЛЕДЖ"
	Документарная/ внеплановая
	05.04.2016
	контроль за исполненем  предписания
	Нарушения не выявлены.
	

	19.
	ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ПРОФЕССИОНАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ РЕСПУБЛИКИ МОРДОВИЯ "АРДАТОВСКИЙ МЕДИЦИНСКИЙ КОЛЛЕДЖ"
	Документарная/ внеплановая
	05.04.2016
	контроль за исполненем  предписания
	Нарушения не выявлены.
	

	20.
	ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ  ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ РЕСПУБЛИКИ МОРДОВИЯ "САРАНСКИЙ МЕДИЦИНСКИЙ КОЛЛЕДЖ"
	Документарная/ внеплановая
	05.04.2016
	контроль за исполненем  предписания
	Нарушения не выявлены.
	

	21.
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ " НАДЕЖДИНСКАЯ ОСНОВНАЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА" ЕЛЬНИКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ МОРДОВИЯ
	Документарная/ внеплановая
	05.04.2016
	контроль за исполненем  предписания
	Нарушения не выявлены.
	

	22.
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "ЗУБОВО-ПОЛЯНСКАЯ РАЙОННАЯ ЗАОЧНАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА"
	Документарная/ внеплановая
	06.04.2016
	контроль за исполненем  предписания
	Нарушения не выявлены.
	

	23.
	Администрация Атяшевского муниципального района
	Документарная/ внеплановая
	06.04.2016
	контроль за исполненем  предписания
	Нарушения не выявлены.
	

	24.
	МБОУ " Зубово-Полянcкая гимназия"  Зубово-Полянского района
	Документарная/ внеплановая
	14.04.2016
	контроль за исполненем  предписания
	Нарушения не выявлены.
	

	25.
	МДОУ "Детский сад № 1" городского округа Саранск
	Документарная/ внеплановая
	21.04.2016
	контроль за исполненем  предписания
	Нарушения не выявлены.
	

	26.
	МАДОУ "Детский сад № 36 комбинированного вида" городского округа Саранск
	Документарная/ внеплановая
	21.04.2016
	контроль за исполненем  предписания
	Нарушения не выявлены.
	

	27.
	МДОУ "Детский сад № 83 комбинированного вида" городского округа Саранск
	Документарная/ внеплановая
	25.04.2016
	контроль за исполненем  предписания
	Нарушения не выявлены.
	

	28.
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "ГУМЕНСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА" КРАСНОСЛОБОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ МОРДОВИЯ (3 филиала)
	Документарная/ внеплановая
	20.04.2016
	контроль за исполненем  предписания
	Нарушения не выявлены.
	

	29.
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "ДЕТСКИЙ САД №55 КОМБИНИРОВАННОГО ВИДА"
	Документарная/ внеплановая
	20.04.2016
	контроль за исполненем  предписания
	Нарушения не выявлены.
	

	30.
	Муниципальное общеобразовательное бюджетное учреждение "Вечкусская основная общеобразовательная школа" Ичалковского муниципального района Республики Мордовия
	Документарная/ внеплановая
	20.04.2016
	контроль за исполненем  предписания
	Нарушения не выявлены.
	

	31.
	Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение "Детский сад № 80 комбинированного вида"
	Документарная/ внеплановая
	20.04.2016
	контроль за исполненем  предписания
	Нарушения не выявлены.
	

	
	
	
	
	
	
	


